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ved, der er lavet undersøgelser, ikke herhjem- 
me, men der er lavet undersøgelser af aku- 
punktur. Så altså, den holder ikke. Den holder 
måske med hensyn til zoneterapi, men det med, 
at der ikke er en tilstrækkelig viden, holder ikke 
på akupunkturområdet. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Fru Sandy Brinck siger, at det er svært at se for- 
målet, og at det ikke er farligt. Men altså, det er 
jo netop det, det kan gå hen og være. Man kan 
overbehandle, og man kan stikke nåle i nogle 
steder således, at folk får nogle bivirkninger. 
Det er helt klart, at jeg naturligvis har under- 
søgt, om der kan være nogen farlighed ved det, 
og når jeg ser på det forrige forslag, vi havde, 
hvor der var fuld opbakning til, at sundheds- 
personer, der ikke havde den faglige kompe- 
tence, kunne vi gå ind og tage autorisationen 
fra, så er det da helt oplagt, at med sådan et 
forslag som det her må vi da kunne gå ind og 
give en autorisation, så vi får en faglig kompe- 
tence. 

Det er til borgernes tryghed, vi fremsætter 
det her forslag. 

Gyda Kongsted (V): 
Da fru Ester Larsen, der er ordfører for Venstre 
på det her område, ikke kan være til stede, skal 
jeg på hendes vegne udtale følgende: 

Mange undersøgelser peger på, at rigtig 
mange mennesker benytter alternativ behand- 
ling, og at en del føler sig hjulpet gennem den. 
Det er især zoneterapi og akupunktur, interes- 
sen samler sig om. 

Venstre er meget optaget af at få vurderet de 
enkelte behandlingsformers virkninger på be- 
stemte diagnoser. Derfor lægger vi gevaldig 
stor vægt på, at Centeret for Alternativ Behand- 
ling hurtigt kommer i gang med arbejdet, men 
vi synes, det måske er lidt bagvendt først at 
autorisere en uddannelse, og så derefter doku- 
mentere virkningerne af behandlingen. Der må 
jo være en sammenhæng mellem uddannelsens 
indhold og de behandlinger, der er virknings- 
fulde. 

Vi vil meget gerne opfordre ministeren til ak- 
tivt at medvirke til, at der gennemføres så man- 
ge undersøgelser som nødvendigt for at ind- 
kredse, hvilke former for akupunktur og zone- 
terapi der virker. Vi har behov for, at der fore- 
ligger en række kontrollerede forsøg som 
grundlag for at arbejde med at lukke nogle ind 

og dermed lukke andre ud af en autorisations- 
ordning. Hvis man ikke præcist kan beskrive 
sammenhængen mellem behandling og virk- 
ning, er det meget tvivlsomt at forbeholde ret- 
ten til at udøve behandlinger til én bestemt 
gruppe og udelukke andre. Det er meget svært 
kvalificeret at opstille indholdskrav til en ud- 
dannelse, hvis der ikke ligger et dokumenteret 
grundlag for de virkningsmekanismer, det dre- 
jer sig om. Det må være forudsætningen for at 
arbejde med autorisation. 

Den generelle begrundelse for at give autori- 
sation er et ønske om sikre befolkningen mod 
risiko. Der skal altså foreligge et farlighedskri- 
terium, og det er ikke tilfældet her. 

Vi er som sagt meget optaget af at få virknin- 
gerne dokumenteret, så jeg vil så kraftigt, som 
det er mig muligt, opfordre ministeren til at få 
sat kontrollerede forsøg i gang med zoneterapi 
og akupunktur. Der kan ligge nænsomme og 
effektive behandlingsmuligheder dér, som med 
fordel kan nyttiggøres i det etablerede system 
til glæde for flere mennesker. 

Venstre kan således ikke umiddelbart støtte 
forslaget. Vi har imidlertid store forventninger 
til, at kontrollerede undersøgelser vil kunne 
bane vejen for en øget benyttelse af de to 
behandlingsformer. 

Henriette Kjær (KF): 
Et stadig stigende antal mennesker henvender 
sig til alternative behandlere, når de gerne vil af 
med en lidelse, der plager dem, og mange op- 
når gode resultater, bliver helbredt eller får mi- 
nimeret deres lidelse. Og særlig zoneterapeu- 
terne og akupunktørerne opnår gode resultater 
i den behandling, de tilbyder. 

Det er mit indtryk, at behandlerne er meget 
samvittighedsfulde og meget kompetente, når 
de udøver deres fag. Jeg er derfor heller ikke 
nervøs for, at de frit kan nedsætte sig og udøve 
deres erhverv, for det kan de jo. Derfor er en 
autorisation i princippet unødvendig. 

Da vi i sin tid gav tandplejerne autorisation 
var det nødvendigt for, at de kunne nedsætte 
sig med selvstændige og åbne klinikker, men i 
tilfældet zoneterapeuter og akupunktører behø- 
ver de ikke en autorisation for at kunne ned- 
sætte sig. 

Jeg er så godt klar over, at behandlerne gerne 
vil have den blåstempling, en autorisation gi- 
ver, så patienterne på den måde føler, at der er 
styr på tingene, og at det ikke er ren hokus- 
pokus, der udføres. Men jeg er modstander af, 


